
Sobě ku cti – vlasti k slávě – bližnímu k ochraně, to je jedno z hesel, jehož podstata 

vedla k založení Sboru dobrovolných hasičů v Zibohlavech. Stalo se tak 14. února roku 

1886. Zřejmě nejvýraznějšími postavami vzniku i prvních let existence sboru byli pánové: 

Josef Hurt, Václav Bruthans, František Štěpař, Emanuel Mašín a Matěj Havránek. Obec 

Zibohlavy tehdy zakoupila pro potřeby sboru čtyřkolovou stříkačku firmy R. A. Smékal 

v Praze včetně 120 m hadic za 800 zlatých. Osobní výzbroj členů financoval sbor sám. 

Protože není úkolem současné kroniky města Kolína psát historie předmětných věci, 

spolků, organizací a dějů, omezí se autor jen na některé významnější skutečnosti a 

samozřejmě na podrobnější popis roku 2009. Dlouholetá a nepřetržitá existence a činnost 

zibohlavských hasičů je pro ně samé a pro případné zájemce o studium jejich historie,

poměrně podrobně a kontinuálně popsána v kronice sboru.  

V již zmíněné kronice je za podstatný považován rok 1957, od kdy se v Zibohlavech 

začíná se soustavnou práci s dorostem a organizovanými tréninky v požárních sportech.

Požární sporty? Kronikář se při své práci dostává do oblastí, o kterých má buď minimální 

nebo vůbec žádné vědomosti. To se v případě mé osoby týkalo i již zmíněných požárních 

sportů. Po instruktáži od pánů Beneše a Zdeňka Vaňka ml. a po prostudování „Soutěžního 

řádu pro mezinárodní hasičské sportovní soutěže“ konstatuji, že se tento požární sport 

skládá z následujících disciplín:

1) překážkový běh na 100 m, musí být 8 soutěžících

2) výstup s hákovým žebříkem, musí být 8 soutěžících

    (tato disciplína set týká pouze soutěží profesionálních hasičů tedy hasičů z povolání)

3) hasičská překážková štafeta 4 x 100 m, musí být 2 štafety po 4 soutěžících

4) požární útok, musí být 7 soutěžících

5) dvojboj, přičemž dvojboj není žádná vlastní soutěž, nýbrž jen výsledek z jednotlivých

    hodnocení disciplín překážkový běh na 100 m a výstup s hákovým žebříkem.

                  ( opět se týká pouze profesionálních hasičů)

Ovšem stejně důležitá, ne-li důležitější, je nutnost, zmínit se o Mezinárodním 

technickém výboru pro prevenci a hašení požárů  CTIF (Comité Technique International

de prevention et d´extincion du Feu), který je nejvýznamnější celosvětovou organizací 

hasičů a který dává požárnímu sportu pravidla a pod jehož křídly se v délce olympijského 

-  174  -



cyklu čtyř let, konají pravidelně mezinárodní soutěže v požárním sportu. Pro 

mládež pak tento výbor pořádá obdobné soutěže ve dvouletém cyklu. Podstatné také je, že 

všechny tyto soutěže se konají tzv. „na sucho“, tedy bez vody, na rozdíl od „mokrých“ 

požárních útoků, v kterých se soutěží u nás v republice, tedy i v místních hasičských 

ligách. Zde se vedle požárního útoku běhá štafeta 8 x 50 m. Na mezinárodních závodech 

CTIF v mokrém požárním útoku vedle sebe soupeří jak reprezentační družstva 

profesionálních, tak i reprezentační výběry dobrovolných 

hasičů jednotlivých zemí. Soutěže CTIF nemají věkové 

omezení, samozřejmě s výjimkou dětských soutěží a 

k účasti na nich musí být předložen doklad totožnosti a registrace, která potvrzuje, že 

závodník je členem konkrétního hasičského sboru. Dalším důležitým faktorem těchto 

soutěží je, že v pořadí první družstvo je absolutním vítězem, ale zlaté medaile získává 

nejen toto vítězné družstvo, nýbrž i všechna další družstva, která se umístí v prvé třetině ze 

všech zúčastněných. Stříbrné medaile pak získává druhá třetina a bronzové zbytek ze 

soutěžících družstev. Ale zpět do Zibohlav padesátých, šedesátých a sedmdesátých let 

minulého století. Pravidelně se zde tedy trénovalo a dbalo o přípravu mládeže. Tato 

systematická práce začala vrcholit v roce 1973, kdy se místní hasiči poprvé zúčastnili 

mezinárodních závodů CTIF v Brně. Odvezli si 

odtud zlaté medaile za 10. místo v celkovém 

pořadí. Na absolutní vrchol pak zibohlavští hasiči 

vystoupili v roce 1977, když zvítězili na olympiádě 

CTIF v italském Trentu a stali se tak absolutními 

vítězi této soutěže. Pod tímto památným a 

historickým úspěchem jsou napsána jména: velitel 

– Jaroslav Zeman, zástupce velitele – Stanislav 

Vencl, strojník – Jan Vejdělek, náhradník –

Zdeněk Vaněk, členové – Ladislav Mašín, Josef 

Vejdělek, Josef Švarc mladší, Ivan Švarc, Jiří 

Sedláček a Ladislav Bruthans. Cvičiteli, trenéry 

družstva byli: Zdeněk Dobiáš a Josef Švarc 

starší. Po tomto ojedinělém úspěchu se zibohlavští přestali tomuto sportu věnovat, protože 

reprezentovat republiku na mezinárodních závodech CTIF mohl pouze mistr republiky 

v požárním sportu a vítězné družstvo se tak kromě požárního sportu muselo naučit zvládat 

-  175  -



ještě soutěže CTIF. To, spolu s omezenými možnostmi zahraničních startů našich 

sportovců v éře normalizovaného socialismu znamenalo, že další účast na olympiádě 

CTIF byla možná až po roce 1989. Stalo se tak v roce 1993 v Berlíně, odkud si družstvo 

přivezlo stříbrné medaile, tedy za umístění v druhé třetině soutěžících. Podobné výsledky 

pak byly dosaženy i na dalších dvou olympiádách, v roce 1997 v dánském Herningu a 

v roce 2001 ve finském Kuopiu. Umístění ve druhé třetině soutěžících byla pokaždé 

ovlivněna tím, že po chybách v závodech byly družstvu připsány trestné body. Kvalitativní 

vzestup se dostavil na soutěžích CTIF v roce 2005 

v chorvatském Varaždinu, kde hasiči ze Zibohlav skončili na 

10. místě a přivezli si tak zlaté medaile. Ze stejného kovu 

byly i letošní medaile, které si zibohlavští přivezli z Ostravy, 

kde se olympiáda CTIF konala ve dnech 19. – 26. července 

na Městském stadionu v Ostravě Vítkovicích. Skončili zde na 

celkovém 16. místě, ale jako první ve své kategorii ze všech 

zúčastněných českých družstev. Složení mužstva: Petr Beneš, 

Jaroslav Vaněk, Jan Švarc, Michal Karban, Jaroslav Skopec, Ivan Jirků ml, Petr Danko, 

Heribert Bauerfeind, Zdeněk Vaněk nejml., Jaroslav Dynyby ml. V roce 1997 a 2001 se 

mezinárodní soutěže CTIF zúčastnilo i družstvo zibohlavských žen a v obou případech 

ženy přivezly stříbrné medaile.

Nejen družstvo mužů, ale i družstvo žen se pravidelně účastní jak okrskových tak i

okresních a vyšších soutěží, postoupí-li tam, tak i Kutnohorské hasičské ligy. Letos zvítězili 

jak muži, tak i ženy v okresní soutěži v požárních sportech, což znamenalo postup obou 

družstev do krajského kola, které se konalo v Nymburce. Zde už tak úspěšní nebyli. Muži 

skončili na celkovém 5. a ženy na 6. místě. Chuť si však obě družstva spravila 

v Kutnohorské hasičské lize, kterou letos muži vyhráli a ženy skončily na třetím místě.

Družstvo mužů v roce 2009 tvořili: Petr Beneš, Jaroslav Vaněk, Ivan Jirků ml., Petr 

Danko, Jaroslav Dynybyl ml., Zdeněk Vaněk ml., Zdeněk Vaněk nejml., Radek Vyvial, 

Ladislav Kruliš. Družstvo žen: Šárka Vlachová, Stanislava Hanušová, Mirka Mikulová, 

Jana Jarošová, Edita Hanušová, Martina Sedlaříková, Aneta Vaňková, Martina 

Suntychová, Monika Bauerfeindová, Ivana Mrázková, Jana Nezbedová. Perspektiva 

požárního sportu v Zibohlavech je jasná, bude pokračovat. Starosta sboru, Petr Beneš, i 

jeho členové pevně věří, že se jim i v budoucnu, stejně tak jako v minulosti, podaří vždy 

najít odpovídající náhradu za člena, který z aktivního sportu z nejrůznějších důvodů 

-  176  -



odejde. Stejné platí i u žen, kde nadto, jak vyplynulo ze zprávy starosty na letošní 

valné hromadě, je obrovský potenciál a víra, že ženy budou v roce 2010 bojovat o postup 

na mistrovství ČR.

Sbor dobrovolných hasičů Zibohlavy je samostatný spolek s vlastním účetnictvím a 

identifikačním číslem organizace (IČO), který zastřešuje republikové Sdružení hasičů 

Čech, Moravy a Slezska, fungující v hierarchii orgánů republikové, krajské okresní a 

obecní úrovně. Zibohlavský sbor je i požární jednotkou, avšak s kvalifikací JPO V., ve 

stupnici I. – V. JPO = jednotka požární ochrany. Sbor 

tak nezasahuje přímo při požárech, ale může být povolán 

např. k hlídání požářiště nebo k obdobným činnostem po 

uhašení požáru. Tomu také odpovídá i vybavení, kdy 

sbor disponuje hasičským vozem IFA z roku 1977. Styky 

s profesionálním Hasičským záchranným sborem 

v Kolíně i s jeho ředitelem, Janem Bradnou, jsou na velmi dobré úrovni. Neslýchaný 

úspěch zibohlavských hasičů v roce 1977, přinesl do obce investice. V tehdejší akci Z zde 

byl postaven a v roce 1981 otevřen kulturní dům, stejně tak, jako byla v obci vybudována 

požární nádrž. V současnosti je zmíněný kulturní dům majetkem města Kolína, ale 

provozuje jej a stará se o něj právě sbor dobrovolných hasičů. Ten zajišťuje i provádění

drobných oprav. Pokud jde 

o větší investice, nebylo do 

budovy od jejího otevření 

téměř před třiceti lety 

vloženo prakticky nic. Sbor 

se nyní v roli správce těžce 

potýká se zatékající 

plochou střechou budovy a 

s rozpadávajícími se okny

s vírou, že peníze na 

rozsáhlejší opravy budou 

Zastupitelstvem města Kolín schváleny a do Zibohlav připutují ve formě dodavatelských 

prací co nejdříve. V prvém patře kulturního domu je vedle kuchyně a poměrně velké 

zasedací místnosti ještě velký sál, kde sbor každoročně pořádá hasičský ples. V přízemí je 

menší místnost pro členy sboru i obyvatele obce, kteří se zde schází takříkajíc na pivo a 

-  177  -



vedle je dnes nevyužívaný prostor, kde byl dříve obchod se smíšeným zbožím. 

V přízemí je také hasičárna – garáž, kde je vedle již zmíněného hasičského vozu IFA 

z roku 1977, uskladněno i nářadí a další věci k hasičům patřící. Tréninky a příprava spolu 

s běžným spolkovým životem zibohlavských hasičů však probíhají v prostoru u požární 

nádrže, kde se říká „U 

Vagónu“. Název je 

odvozen od faktu, že část 

zde umístěných a 

zakrytých prostor, je 

postavena z opravdového 

železničního vagónu. 

Zatravněný a udržovaný 

prostor před vagónem je 

určen pro trénink i pro 

závody v „mokrém“

požárním útoku. Za jeho dnešní stav vděčí zibohlavští kolínskému výrobci automobilů, 

firmě TPCA, která na úpravu tohoto prostoru poskytla finanční prostředky. Vlevo od 

požární nádrže je pak umístěna tréninková překážková dráha. Když už bylo nakousnuto 

financování, je třeba doplnit, že významným sponzorem činnosti zibohlavských hasičů je 

místní firma Stachema a konec konců i město Kolín, které pokrývá všechny provozní 

náklady kulturního domu. 

Kronikář si ze svého předchozího působení na Městském úřadě v Kolíně, bylo to 

v prvé polovině 90. let minulého století, pamatuje na členy zibohlavského sboru, pány 

Suntycha a Švarce. Bohužel, pan Suntych, jak jsem se dověděl, již není mezi námi. Zemřel 

ve věku pouhých čtyřiceti devíti let. Je na něj však vzpomínáno jako na velmi aktivního 

hasiče, který v nedávné minulosti trénoval i dnešního starostu sboru. Panu Švarcovi je 

dnes 79 let a je nejstarším členem sboru. Obtížněji se pohybuje, nechybí však na žádné 

větší akci …… Za zaznamenání určitě stojí i jedna ze skutečností roku 2008. Zibohlavští 

hasiči totiž zvítězili v soutěži Českého rozhlasu Region s názvem Dobráci roku. Stalo se 

tak po hlasování prostřednictvím SMS zpráv a závodech třech finalistů v požárních 

sportech v Nymburce. Odměnou vítězů byla finanční částka 100.000 Kč, za kterou rádio 

uspořádalo 29. června 2008 v Zibohlavech odpolední párty, plnou piva, masa a zábavy. 

Všem místním obyvatelům, které hasiči na párty pozvali, zahrály také skupiny Trampoty a 

-  178  -



Rangers …… Psaní o Sboru dobrovolných hasičů v Zibohlavech, které jsou 

městskou částí Kolína, dával kronikář dohromady z několika zdrojů. Tím nejpodstatnějším 

byla osobní setkání se současným starostou sboru, Petrem Benešem a jeho dalšími členy. 

Nedá mi však, abych zde neuvedl doslovnou ukázku textu z dalšího zdroje informací, 

kterým byla brožura, vydaná ke stému výročí založení hasičského sboru v Zibohlavech 

v roce 1986. Na rozdíl od možná trochu naivních, přesto však krásných úvodních slov 

v pamětní knize zibohlavských hasičů z roku 1905, je v úvodu již zmíněné brožury kromě 

řady dalších perel, i tento nezapomenutelný odstavec: …… „Během 122 let, od založení 

prvého dobrovolného hasičského sboru v Čechách, došlo k mnohým revolučním změnám. 

Počátky dobrovolné požární ochrany sahají od období národní nesvobody. Další její vývoj 

probíhá po Velké říjnové socialistické revoluci, která dala podklad pro vznik 

samostatného státu – Československé republiky“ …… 

Na horním snímku je družstvo
zibohlavských hasičů na startu 
požárního útoku, dole starosta 
města Jiří Buřič na výroční 
členské schůzi sboru 27.11.2009. 
Po jeho levé ruce sedí starosta 
SDH, Petr Beneš a vedle něho je 
Zdeněk Vaněk ml. Po pravici 
Jiřího Buřiče sedí předseda 
Okresního sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska Kolín, Zdeněk 
Bydžovský.

Další fotografie ve fotokronice.

-  179  -




